PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DA LAGOA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Vereador Homero Franco, nº 851, CEP: 87.345-000
Telefone: (44) 3542-2303

transparenciapmcl.pr@gmail.com

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 012/2023

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DO

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO ESPECIFÍCO

DO CARGO DE AUXILIAR DE

ENFERMAGEM DO CONCURSO PÚBLICO

DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA –

PR, EDITAL DE ABERTURA N° 001/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA DA LAGOA, ESTADO DO PARANÁ, Milton

Luiz Alves, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o Edital n° 003/2023, de 17/04/2023, para a abertura das inscrições e normas para o

Concurso Público (Consolidado), e a necessidade de retificar informações;

TORNA PÚBLICA:

Art. 1º - A retificação do conteúdo programático do cargo de Auxiliar de Enfermagem, presente

no Anexo IV do Edital de Abertura, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

AUXILIAR DE

ENFERMAGEM

Conceitos básicos para a prática da farmácia; Classificação de medicamentos;

Classes farmacológicas; Conceitos sobre as principais classes farmacológicas

disponíveis em uma farmácia; Organização e infraestrutura física de uma farmácia;

Recebimento de produtos, condições de armazenamento, organização e exposição

dos produtos, limpeza dos ambientes; Dispensação de medicamentos; Qualidade no

atendimento; Ética profissional.

LEIA-SE:

AUXILIAR DE

ENFERMAGEM

Conceitos básicos para a prática da Enfermagem; Classificação, cálculo e

administração de medicamentos; Verificação e análise dos sinais vitais;

Anatomia e Fisiologia; Assistência de enfermagem ao exame físico (método do

exame; posições); Enfermagem nos exames complementares; Prontuário

médico, anotações e registros; Centro cirúrgico, Central de Material estéril

(CME): limpeza, preparo, embalagem, esterilização/reprocessamento,

armazenamento; Prevenção e controle de infecção hospitalar; Assepsia da

unidade e do paciente; Medidas de conforto; Dispensação de medicamentos,

Assistência de enfermagem na higiene corporal; Qualidade no atendimento;

Ética profissional.

Art. 2º - Demais informações do Edital nº 003/2022 – Abertura do Concurso Público de Campina

da Lagoa (Consolidado) permanecem inalteradas.

Publique-se e cumpra-se.

Campina da Lagoa, 24 de maio de 2023.

Milton Luiz Alves

Prefeito Municipal de Campina da Lagoa/PR

mailto:transparenciapmcl.pr@gmail.com